
اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز

کوتاه اقتصادی

صفحه۴
سه شنبه ۲۶ تیر  ۱۳۹۷

۳ ذی القعده ۱۴۳۹ - شماره ۲۱۹۵۴

* یارانه نقدی تیرماه فردا قابل برداشت است.براین اساس ، سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها اعلام کرد: هشتاد و نهمین مرحله واریز یارانه نقدی خانوار ساعت 24 
امشب 26 تیر ماه سال 97 به ازای هر نفر 455 هزار ریال به حساب سرپرستان 
خانوار واریز می شــود. این یارانه فردا قابل برداشت می شود. همچنین افزایش 
حداقل مستمری و معوقه سه ماه گذشته خانوارهای مددجویان تحت پوشش 

نهادهای حمایتی نیز به حساب افراد تحت پوشش واریز خواهد شد.
* بیمه ایران ضمن ابراز همدردی با خانواده های جانباختگان سانحه 
هوایی پرواز تهران- یاسوج آمادگی کامل این شرکت برای اخذ مدارک 
از خانواده های عزیز برای انجام امور مربوط به ایفای تعهدات مربوط به 

غرامت فوت حادثه دیدگان را اعلام کرد.
* رئیس اتحادیه پرنده و ماهی نرخ جدید مرغ و انواع مشتقات در بازار را اعلام 
کرد. مهدی یوسف خانی در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، از افزایش 500 
تومانی نرخ مرغ از ابتدای هفته جاری در بازار خبر داد و گفت: روز دوشــنبه 
نــرخ هر کیلــو مرغ زنده درب مرغداری 5 هزار و 800، مرغ آماده به طبخ در 
کشتارگاه 7 هزار و 950، تحویل درب واحدهای صنفی 8 هزار و 100 و خرده 

فروشی 8 هزار و 850 تومان بود.
* رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی گاوداران کشــور با بیان اینکه 
قیمت شیرخام ۱۵۷۰ تومان تعیین شــده و منتظر امضا و ابلاغ این 
مصوبه هســتیم، گفت: براین اساس قیمت لبنیات نیز ۹ تا ۱۰ درصد 
گران می شود. ســید احمد مقدسی در گفت و گو با مهر با بیان اینکه 
نرخ شــیرخام بعد از مدت ها کش و قوس، ۱۵۷۰ تومان و با چربی هر 
دهم ۱۵ تومان درب دامداری تعیین شــده است، اظهار کرد: سازمان 
حمایت با بررسی همه شواهد و مستندات موجود این قیمت را تعیین 
کرده و در حال حاضر منتظر امضا و ابلاغ آن توسط ۹ ارگان مربوطه از 
جمله وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، سازمان برنامه و بودجه، 

اعضای ستاد تنظیم بازار و غیره هستیم.
* یک محموله ۳4 کانتینری سوخت قاچاق در گمرک شهید رجایی کشف شد. 
به گزارش تســنیم، ماموران گمرک شهیدرجایی بندرعباس در بازرسی از ۳4 
دستگاه کانتینر 20 فوت متوجه مغایرت در کانتینرهای بارگیری شده و کالای 
اظهاری شدند و در بررسی های تکمیلی مشخص شد، کانتینرهای بارگیری شده 
جزو کالای اظهاری به گمرک نبوده اســت. بنابراین گزارش، وزن خالص این 
محموله 474 تن و به ارزش 469 هزار و 260 دلار بوده که طبق برنامه ریزی 

قرار بود قاچاقچیان این میزان سوخت را به کشور هندوستان منتقل کنند.

قیمت )به تومان(نوع سکه
2/791/000سکه تمام طرح جدید
2/644/000سکه تمام طرح قدیم

1/۳5۳/000نیم سکه
707/000ربع سکه

406/000گرمی
2۳4/۳۳0هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/۳۳5دلار
9/410یورو
10/675پوند

1/658لیر ترکیه
2/187درهم امارات

یک کانون تفکر و نهاد سیاســت گذاری در 
نامه ای به حسن روحانی، حرکت به سمت فروش 
فرآورده های نفتی به جای خام فروشی را اقدامی 

در جهت بی اثر کردن تحریم ها معرفی کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس، شــبکه تحلیلگران 
اقتصاد مقاومتی در نامه ای به رئیس جمهور، ۳ راهبرد 
پیش روی کشور برای مقابله تحریم ها را مورد نقد و 
بررســی قرارداد و »بی اثر کردن تحریم« را به عنوان 
تنها راهبرد اصلی و اثرگذار در این زمینه مطرح کرد.

در این نامه آمده اســت: نه »دور زدن تحریم« و 
نه »برداشــتن تحریم« چه از لحــاظ نظری و چه از 
لحــاظ عملی، نمی تواند راهبرد مناســب برای میان 
مدت و بلندمدت اقتصاد کشور باشد و منجر به مقاوم 
ســازی اقتصاد شود. راهبرد سوم و اصلی برای مقابله 
با تحریم ها و مقاوم ســازی اقتصاد در مواجهه با آن، 
»بی اثر کردن تحریم« اســت. راهبردی که منجر به 
افزایش هزینه تحریــم و در عین حال، افزایش توان 

ضربه پذیری اقتصاد می شود.
در این زمینه بخش نفت کشور که از بخش های 
اصلی اقتصــاد و نقطه مهم اثرگذاری تحریم ها بوده، 
نقش کلیدی دارد و ضروری اســت اقدامات مرتبط با 
راهبرد »بی اثر کردن تحریم« هر چه ســریع تر در آن 

عملیاتی شود.
اقدامات متعددی در این راستا پیش روی کشور 
وجود دارد که وابســته به توان داخلی بوده و تنها با 
همت مسئولین و سرمایه گذاری مردم امکان پذیر است؛ 

نامه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی به روحانی:

فروش فرآورده به جای نفت خام، تحریم را بی اثر می کند

»تولید و فروش فرآورده های نفتی و پتروشــیمیایی 
بــه جای خام فروشــی از طریق توســعه و افزایش 
ظرفیت پتروپالایشــگاه های کشور« مهم ترین اقدام 
در بی اثر کردن تحریم خرید نفت ایران اســت که در 
 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی نیز مورد تاکید قرار

 گرفته است.
تعداد بســیار بیشتر مشــتریان، فروش جزئی تر 
محصولات پتروشــیمیایی نســبت به محموله های 
بزرگ نفت خام، منحصر بــه فرد نبودن محصولات 
پتروشیمیایی همانند نفت خام ایران، ایجاد  اشتغال، 

فرصت ســرمایه گذاری برای مردم و جذب نقدینگی 
سرگردان کشور، ایجاد ارزش افزوده بیشتر در صنایع 
پایین دســت پتروشیمی، سهولت بیشتر در فروش و 
تبدیل ریالی آن و تبدیل شدن ایران به هاب انرژی و 
پتروشیمی در منطقه از جمله مزایای تولید و فروش 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمیایی نسبت 
به خام فروشی است که منجر به بی اثر شدن تحریم ها 
می شود.این اقدام یکی از برنامه های اصلی جهت تهیه 
»نقشه  راه اقتصادِ باثبات« مورد  اشاره رهبر انقلاب است 
که در میان مدت کشور را از وابستگی به خام فروشی 

نفت مصون کرده و با بی اثر کردن تحریم ها، زمینه را 
برای مقاوم سازی اقتصاد فراهم می کند.

بنابراین در این راســتا ضروری است باز طراحی 
و تبدیل طرح های پالایشــگاهی موجود مثل آناهیتا، 
جاسک، پارس و سیراف به پتروپالایشگاه و فعال سازی 

آن در اسرع وقت در دستور کار قرار گیرد.
همچنین ظرفیت پالایشی و پتروشیمی کشور از 
طریق ساخت پتروپالایشگاه های خوراک مایع جدید 
بــا در نظر گرفتن نکات مرتبط با جانمایی صحیح به 
سرعت افزایش یابد.علاوه  بر این باید دوره های تنفس 
در بازپرداخت بدهی ها و اعطای معافیت های مالیاتی 
هوشــمند به جــای تخفیف در نــرخ خوراک جهت 
تشویق بخش خصوصی به ســرمایه گذاری در حوزه 
پتروپالایشگاه اعمال گردد.استفاده از ابزارهای متنوع 
بازار سرمایه مانند شرکت پروژه، صندوق پروژه، صکوک 
استصناع و همچنین صندوق های سرمایه گذاری برای 
جذب سرمایه های مردم و نقدینگی بالای کشور جهت 
تامین مالی پروژه های پتروپالایشگاهی خوراک مایع 
از دیگر اقداماتی اســت که باسد به سرعت در دستور 
کار قرار گیرد.از آنجا کــه دوره های 90 و 180 روزه 
بازگشــت تحریم ها نزدیک است و دوره اول آن کمتر 
از یک ماه دیگر فرا می رسد؛ و از طرفی خبرها حاکی 
از آن است که خریداران نفت ایران به سمت پیدا کردن 
فروشــندگان جدید در حال حرکت هستند؛ ضروری 
است دولت از طریق وزارت نفت در این زمینه هرچه 

سریع تر اقدام نماید.

نتایج مطالعــات مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که یکی از مهمترین راهکارهای 
جهانی برای حل بحران برق، افزایش قیمت برق 

برای مشترکین پرمصرف بوده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، تامین برق مصرفی 
در تابســتان ســال جاری با توجه بــه کاهش حجم 
بارندگی هــا و در نتیجه کاهش ظرفیت نیروگاه های 
برقابی بیش از سالهای گذشته به یک بحران تبدیل 
شده و خاموشی های گسترده در سراسر کشور نیز گواه 

بر این مطلب است.
در همین رابطه مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی گزارشی را تحت عنوان »ارزیابی ابعاد بحران 
تامین برق تابستان و راهکارهای مقابله با آن« منتشر 

کرده است.
در گزارش این مرکز پژوهشــی علاوه بر روشــن 
نمودن موضوع بحران برق در فصل تابستان، به بررسی 
تجربیات برخی کشــورهای جهان برای مقابله با این 
بحران پرداخته شده و راهکارهای مناسب نیز در غالب 
راهکارهای کوتاه مــدت، میان مدت و بلندمدت ارایه 
شده است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که یکی 
از مهمترین راهکارهای جهانی برای حل بحران برق، 
افزایش قیمت برق برای مشترکین پرمصرف بوده است.

این گزارش به تجربه قیمت گذاری در برزیل اشاره 

مرکز پژوهش های مجلس بررسی کرد

افزایش قیمت برق پرمصرف ها راهکار مقابله با مشکل خاموشی

کــرده و می افزاید: دولت برزیل برای مقابله با بحران 
برق این کشــور در سال 2001 کشور، قیمت برق را 
برای مشــترکین کم مصرف ثابت اما برای مشترکان 

پرمصرف به شکل محسوسی افزایش داد.
شیوه تغییر قیمت در این کشور به این شکل بود 
که قیمت برق مشترکان با مصرف زیر 200 کیلووات 
ساعت در ماه ثابت نگه داشته شد،  برای مصارف بالاتر 

از 200 کیلووات ساعت، 80درصد مصرف برق در سال 
گذشته به عنوان سهمیه در نظر گرفته شده و قیمت 
آن ثابت ماند.برای میزان مصرف بالاتر از ســهمیه، و 
مصارف بین 200 تا 500 کیلووات ساعت، قیمت برق 
50 درصد افزایش قیمت و برای مصارف بیش از 500 
کیلووات ســاعت، قیمت برق تا 200 درصد افزایش 
یافت.این شیوه قیمت گذاری بر بحران برق موثر بوده 

و توانست مصرف برق را در برزیل به شکل محسوسی 
کاهش دهد. علاوه بر برزیل، این شیوه قیمت گذاری 
در کوبــا و آمریکا نیز اجرا شــده و به عنوان مثال در 
آمریکا توانسته است توان مصرفی در روزهای بحرانی 

سال 2001 را تا 12درصد کاهش دهد.
بــا توجه به ایــن تجربیات موفــق، قطعا یکی از 
راهکارهــای موثر برای کنترل اوج بار، افزایش قیمت 

برق »مشترکین پرمصرف« است.
با توجه به یارانه ای بودن قیمت برق در کشــور، 
مشــترکان پرمصرف نه تنها قیمت بهای برق خود را 
به طور کامل پرداخت نمی کنند، بلکه از یارانه پنهان 
برق بیشــتری هم برخوردار هســتند. اختلاف یارانه 
مشــترکان پرمصرف و کم مصرف در ایران به خوبی 

مشهود است.
در همیــن راســتا مرکز پژوهش هــای مجلس 
پیشنهاد داده اســت که ضمن تعیین الگوی مصرف 
ماهیانه، قیمت برق 25درصد مشــترکان پرمصرف را 
افزایش داده و تمامی درآمد حاصل از آن به مشترکان 
کم مصرف یعنی 75درصد مردم پاداش داده شــود. با 
توجه به تجربیات دنیا این روش پیشنهادی علاوه بر 
رضایت عمومی، قطعا بر کاهش اوج مصرف برق موثر 
بوده و بخش قابل توجهی از بحران برق ســال جاری 

را حل خواهد کرد.

دبیــرکل بانک مرکزی از تحویل ســکه های 
پیش فروش با سررســید ســه ماهه از ۲۶ تیرماه 

)امروز( خبر داد. 
به گزارش خبرگزاری ایســنا، طرح پیش فروش سکه 
که از بهمن  سال پیش تا فروردین  امسال اجرایی شد، در 
ابتدا )تا فروردین ماه( در دو سررســید شش ماهه و یک 
ساله معامله می شد که در ادامه به سررسیدهای یک، سه، 

شش، 9، 12، 18 و 24 ماهه تغییر کرد. 
در پایان طرح پیش فروش، حدود هفت میلیون و 600 
هزار قطعه سکه فروش رفت که نزدیک به یک میلیون آن 
ســکه های یک ماهه بود و مابقی در سررسیدهای دیگر. 
سکه های یک ماهه در اردیبهشت ماه تحویل شد و اکنون 

زمان تحویل سکه های سه ماهه است.
آن طور که محمود احمدی -دبیرکل بانک مرکزی- 
اعلام کرده است سکه های پیش فروش سه ماهه طبق وعده 
در پایان تیرماه و از روز بیست وششم )امروز( به صاحبان 

آن تحویل خواهد شد.
خبرگزاری تسنیم هم از قول این مقام مسئول اعلام 
کرده 900 هزار قطعه ســکه از سکه های پیش فروش سه 

ماهه در شعب بانک ملی به متقاضیان تحویل می شود.
وی با  اشاره به این که سکه های پیش فروش یک ماهه 
در زمان خود تحویل شد، گفت: سکه های تحویل سه ماهه 
که در ماه جاری تحویل آن شــروع می شود، به روال قبل 

دبیرکل بانک مرکزی:

 900 هزار سکه پیش فروش شده از امروز تحویل می شود 

بوده و دارندگان می توانند آن را تحویل بگیرند، اما اگر در 
زمان آن مراجعه نکردند نزد بانک امانت باقی خواهد ماند.

اخیرا بحث هایی درباره محدود کردن تحویل سکه های 
پیش فــروش به دلیل خرید با تعداد بالا از ســوی برخی 
دارندگان مطرح شده اما دبیرکل بانک مرکزی تاکید کرده 
این بانک به تعهد خود برای تحویل ســکه های ثبت نامی 
عمل خواهد کرد و تمامی کســانی که برای ســکه های 

پیش فروش اقدام کرده بودند، به طور حتم در زمان سررسید 
آن، این سکه ها را به طور فیزیکی تحویل خواهند گرفت و 

تردیدی در این موضوع وجود ندارد.
باید یادآور شد که سکه های پیش فروش که در مجموع 
حــدود هفت میلیون و 650 قطعه تمام بهار آزادی بود تا 
ســال 1۳99 در سررســیدهای مقرر تحویل می شود. از 
این تعداد پنج میلیون و 900 هزار قطعه مربوط به ســال 

1۳97 یک میلیون و ۳40 هزار قطعه در ســال 1۳98 و 
408 هزار سکه در سال 1۳99 است. برای تیرماه امسال 
که سکه های با سررسید سه ماهه هستند، حدود 666 هزار 
و 500 قطعه تحویل می شود.همچنین در مردادماه 292 
هزار قطعه، شــهریور ۳۳6 هزار قطعه، مهر یک میلیون و 
287 هزار قطعه، 907 هزار قطعه در آبان، 70 هزار قطعه 
در دی ماه، 865 هزار قطعه در بهمن  و 677 هزار قطعه در 
اسفندماه تحویل خواهد شد. این در حالی است که برای 

اردیبهشت ماه 799 هزار قطعه سکه تحویل شده است.
در حال حاضر قیمت سکه در بازار حدود دو میلیون 
و 800 هزار تومان معامله می شــود و اختلاف قیمت بین 
ســکه های پیش فروش و نرخ بازار قابل توجه خواهد بود. 
چه اینکه نرخ قطعی ســکه پیش فروش در سررسیدها از 
این  قرار بود: ســکه تحویل یک ماهه یک میلیون و 590 
هزار تومان، سه ماهه یک میلیون و 540 هزار تومان، شش 
ماهه یک میلیون و 475 هزار تومان، 9 ماهه یک میلیون و 
410 هزار تومان، یک ساله یک میلیون و۳50 هزار تومان، 
18 ماهــه یک میلیون و 245 هزار تومان و 24 ماهه یک 

میلیون و 116 هزار تومان.
گفتنی است با توجه به اینکه حجم بالایی از سکه های 
بهار آزادی در این پیش فروشی ها عرضه شده، از این پس 
تقاضای ســکه باید رو به کاهش رفته و بالتبع قیمت آن 

هم کاهش پیدا کند.

رئیس مؤسســه سرم سازی رازی با اشاره به شیطنت شرکت های 
اروپایی برای فروش واکســن و مواد اولیــه دارویی گفت: با آنکه در 
تحریم های بین المللی، فروش غذا و دارو نباید جزو تحریم ها باشد اما در 
عمل شرکت های اروپایی اینها را هم تحریم می کنند و به ما نمی فروشند.

شاپوررضا شــجاعی در نشست خبری بیستمین کنگره دامپزشکی ایران 
گفت: خوشــبختانه به جایی رسیده ایم که در کنار تأمین نیاز داخل در حوزه 
واکسن های مختلف، می توانیم تا حدی از محصولات این موسسه را صادر کنیم 
به طوری که سال گذشته 120 هزار آمپول ضد مار و عقرب به کشور عراق صادر 
شد که متأسفانه قرارداد ما بر مبنای دلار نبود ولی بنا داریم قرارداد جدید را 
که 140 هزار آمپول است بر مبنای دلار منعقد کنیم که از ماحصل آن برای 

واردات مایحتاج خود در حوزه واکسن و داروهای دامپزشکی استفاده کنیم.
وی به این نکته هم اشــاره کرد که در برخی واکسن های طیور 60 تا70 
درصد بازار در دست شرکت های خارجی است و به دنبال آن هستیم که با فعال 
کردن بخش خصوصی که یک شــرکت در استان کردستان از دو سال  پیش، 
کم و بیش فعالیت خود را با سرم سازی رازی آغاز کرده بتوانیم ظرفیت تولید 
را بالا ببریم.شجاعی همچنین از اختصاص ارز لازم برای تأمین مایحتاج موسسه 
سرم سازی رازی خبر داد و گفت: تا سال 98 نگرانی در این حوزه نداریم.رئیس 
مؤسسه سرم سازی رازی با اشاره به شیطنت شرکت های اروپایی برای فروش 
واکسن و مواد اولیه دارویی گفت :با آنکه در تحریم های بین المللی، فروش غذا و 
دارو نباید جزو تحریم ها باشد اما در عمل شرکت های اروپایی اینها را هم تحریم 
می کنند و به ما نمی فروشــند و ما بیشتر خرید خود را از کشورهایی همچون 
هند یا چین انجام می دهیم.وی اطمینان خاطر داد که کیفیت محصولات این 
موسسه هیچ کاهشی نداشته و بر مبنای استانداردهای به روز است.شجاعی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار فارس مبنی بر اینکه اگر شما ادعای کیفیت می کنید 
پس ماجرای تغییر تاریخ واکســن های دپو شده در این موسسه طی یکی دو 
سال اخیر چه بوده است با تأیید این موضوع گفت: این واکسن ها اصلا وارد بازار 
نشده بود فقط در جایی دپو شده بود اگرچه نباید این کار را انجام می دادند که 
متأسفانه برخی افراد آن طور که باید عمل نکردند؛ چراکه با واکسن نمی شود 
شوخی کرد.رئیس مؤسسه سرم سازی رازی همچنین در پاسخ به سؤال دیگر 
در مورد توانایی سرم ســازی رازی برای تولید واکسن تب برفکی گفت: چیزی 
حدود 1۳ تا 15 میلیون دز از این واکسن را ما تأمین می کنیم و بقیه را سازمان 

دامپزشکی از طریق مناقصات خارجی تهیه و توزیع می کند.

رئیس مؤسسه سرم سازی رازی:

توانایی تولید 
بسیاری از واکسن های مختلف را 

در داخل کشور داریم

یک فعال بخش خصوصی اعلام کرد انتشار فهرست ناقص ارزبگیران 
که فقط ۲۵ درصد دریافت کنندگان را شامل می شود به معنای جنگ با 

شفافیت است. 
مجیدرضا حریری در گفت وگو با خبرگزاری تســنیم، با بیان اینکه در حال 
حاضر از 10 میلیارد یورو تخصیص ارز انجام شده تنها اطلاعات 2/5 میلیارد یورو 
ارز تأمین شــده در اختیار عموم قرار گرفته اســت، اظهار داشت: این روش که به 
شفافیت نصفه ونیمه مشهور است اتفاقاً به سدی در برابر شفافیت تبدیل خواهد 

شد و در واقع جنگ با شفافیت است.
وی افزود: فهرســت های منتشر شده از ســوی بانک مرکزی تنها شامل 25 
درصد ارزبگیران می شــود و ما همچنان منتظر اطلاعات دریافت ارز شرکت های 
لــوازم خانگی کره ای که اتفاقاً در روزهای اخیر بازار این حوزه التهابات عجیب و 

غریبی را می گذراند هستیم. 
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین ادامه داد: همچنین مونتاژکاران نیز ارقام 
قابل توجهی ارز دولتی دریافت کرده اند و باید ارز دریافت شده از سوی شرکت های 

مشهور خودروسازی نیز برای مردم ایران شفاف شود.
به گفته حریری، هنوز چند روزی از هشدار رئیس جمهور درخصوص افشای 
اطلاعات تمامی ارزبگیران باقی مانده اســت و امیدواریم زیرمجموعه هایی مانند 
وزارت صنعــت به وظیفه ذاتی خود درخصوص شــفافیت عمل کنند تا مطالبه 

رئیس جمهور نیز روی زمین نماند.
وی با  اشــاره به مطالبه مقام معظم رهبری درخصوص تهیه گزارش از سوی 
رئیس جمهور درخصوص التهابات اخیر بازار سکه و ارز گفت: امیدواریم رئیس جمهور 
در هفته های پیشِ رو دو گزارش به مردم ارائه کند؛ اول موضوع شفافیت تخصیص 
ارز دولتی و در مرحله بعد افشای اخلالگران بازار سکه و ارز. به هر حال این افراد 
امنیت روانی جامعه را خدشه دار کرده اند و باید به شدیدترین شکل ممکن با آنها 

برخورد شود.
این فعال بخش خصوصی اضافه کرد: با انتشار کامل لیست ارزبگیران یا افرادی 
که درمقیاس بالا ســکه و ارز دریافت کرده اند می توان به مبارزه هدفمند با فساد 
امیدوار شد. وقتی این گزارش ها به اطلاع افکار عمومی برسد مردم به دست های 
نظارتی دولت تبدیل می شــوند و تخلف برای واردکننده یا صادرکننده به  شدت 
ســخت می شود.به گفته حریری، در سه  ماهه نخست سال حداقل 700 میلیون 
دلار به واردات قطعات منفصله اتومبیل اختصاص داده شده و نام این شرکت های 

ارزبگیر و مونتاژ کار باید برای مردم افشا شود.
وی بیان کرد: این اتومبیلها از ارز دولتی بهره مند شده اند بنابراین باید پاسخ گو 
باشند که با چه  معیاری قیمت ها به  صورت نجومی افزایش یافته است. از سوی دیگر 
در بازار لوازم خانگی شاهد کاهش عرضه هستیم این درحالی است که ظاهراً ارز 
کافی در اختیار این شرکت ها برای واردات قطعات قرار گرفته حالا باید مشخص 

شود چرا عرضه کالای  مورد نیاز مردم محدود شده است.
سیاست های ارزی دولت کارشناسی نبود

در همین راســتا، محمد لاهوتی، رئیس  کنفدراســیون صــادرات ایران در 
گفت وگو با خبرگزاری مهر با  اشاره به دستور وزیر صنعت، معدن و تجارت مبنی 
بــر تصمیم گیری دفاتر تخصصی این وزارتخانه برای تخصیص ارز گفت: واقعیت 
این است نوساناتی که در بازار ارز به وجود آمده و اتفاقاتی که بعضا گفته می شود 
شیطنت هایی را مبنی بر  بهم ریختگی بازار ارز در داخل و خارج رقم زده، باعث 
شده است که کنترل این بازار بسیار مهم، تا حدودی از دست دولت خارج شود.

وی افزود: سیاســت های ارزی اتخاذ شده از سوی دولت با اعلام نرخ 4200 
تومانی برای هر دلار، کارشناسی نبود و کماکان هم، بر این نرخ غیر کارشناسی، 

پافشاری صورت می گیرد.
عضو کمیتــه ارزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران اضافه 
کرد: پافشاری دولت بر نرخ 4200 تومانی برای هر دلار، در حالی است که حتی 
دولتمردان نیز معتقد هســتند که دولت در مورد برخی نیازها، قادر به تامین ارز 

نیست یا سوءاستفاده هایی از ارز ارزان قیمت دولتی صورت گرفته است. 
لاهوتی ادامه داد: متاسفانه علیرغم اختصاص ارز ارزان قیمت به واردات کالاها، 
اثراتش بر قیمت کالاهای اساسی وارداتی، به سفره مصرف کنندگان و مردم سطح 
جامعه نیامده اســت؛ بلکه با امضاهای طلایی و ارتباطات ویژه ای که میان برخی 
واردکنندگان با بعضی دستگاه ها وجود دارد، این تصمیمات تبدیل به شکل گیری 
ویژه خواری هایی برای واردکنندگان سودجو شده است و همین امر، دوقطبی شدن 

جامعه را در پی داشته و فاصله طبقاتی را بیشتر کرده است.

یک فعال بخش خصوصی:

انتشار نصفه ونیمه ارزبگیران
 جنگ با شفافیت است

گروه اقتصادی-
وزیر راه و شهرســازی گفت: بدون شک دولت نباید تحت هیچ 
شــرایطی در حوزه ساخت و ساز وارد شود، به عقیده من اگر قرار 
باشــد عملکرد دولت با ساخت خانه اندازه گیری شود، دولت نباید 

حتی یک واحد خانه بسازد.
عباس آخوندی در مدت پنج ســالی که وزارت راه را در اختیار گرفته، 
بارها و بارها با ادبیاتی توهین آمیز به مسکن مهر حمله ور شده است. او که 
اصلا کارنامه قابل دفاعی در حوزه مسکن ندارد و طرح های جایگزینش برای 
خانه دار شدن مردم یا شکست خورده و یا چندان موثر واقع نشده، گاه و بیگاه 
به این پروژه ملی که در ســال های گذشته بسیاری از خانواده ها را صاحب 

خانه کرد، حمله کرده است.
تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر دولت دهم در دولت روحانی چند 
بار به تعویق افتاد. در رمزگشایی از این عملکرد دولت، عبده تبریزی، مشاور 
وزیر راه هفته گذشته گفت که »دولت با آن که اصلا اعتقادی به مسکن مهر 
نداشت« و مدعی شد: دولت یک میلیون و ۳50 واحد را به اتمام رسانده است.

با این وجود عباس آخوندی در نشســت اخیر خود با نمایندگان استان 
تهران در مجلس باز هم به مســکن مهر انتقاد کرده و اظهارات عجیبی را 

مطرح کرده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، وزیر راه گفته است: برخی معتقدند که 
دولت قبل در حوزه مســکن کار بزرگی کرده و توانست پروژه مسکن مهر را 
آغاز کنند غافل از آنکه این اقدام پس از گذشت 10 سال تنها باعث 2 برابر 
شــدن حجم نقدینگی در کشور شده و مشکلات بسیاری را امروز به وجود 
آورده که عدم توانایی در تأمین خدمات آن تنها بخشی از این مشکلات به 
شمار می رود.آخوندی که سنگینی سایه عملکرد موفق دولت نهم و دهم را 
بر سر خود می بیند، به اظهاراتی عجیب متوسل شده تا خود را از کم کاری 
در حوزه مســکن تبرئه نماید. او ادعا کرده که مســکن مهر نقدینگی را دو 
برابر کرده اســت! در حالی که کارشناسان منتقد دولت های نهم و دهم در 
انتقادات خود میگفتنــد که این طرح 45 هزار میلیارد تومان به پایه پولی 
کشور افزوده است، با این اتفاق حداقل میلیون ها نفر صاحب خانه شدند اما 
تنها در دولت اول روحانی حدود 70 هزار میلیارد تومان به پایه پولی افزوده 

شد ولی کسی عملکرد درخشانی در حوزه ساخت مسکن مشاهده نکرد!
از سوی دیگر حجم نقدینگی که در ابتدای دولت روحانی کمتر از 500 
هزار میلیارد تومان بود، هم اکنون از مرز هزار و 500 میلیارد تومان گذشته، 
اما در حالی که در این دولت مسکن مهر تقریبا سرکوب شد، آخوندی افزایش 

سه برابری نقدینگی در این پنج سال را به پای مسکن مهر می نویسد!
وزیر راه همچنین مدعی شــده است که »بدون شک دولت نباید تحت 
هیچ شرایطی در حوزه ساخت و ساز وارد شود، به عقیده من اگر قرار باشد 
عملکرد دولت با ساخت خانه اندازه گیری شود، دولت نباید حتی یک واحد 

خانه بسازد.«
این اظهارات آخوندی، پنج سال پس از ریاست او بر وزارتخانه ای که متولی 
بخش مسکن در کشور است، مطرح می شود و او پاسخ نداده که وظیفه او در 
برابر خانه دار شدن مردم فرودست چیست و اگر اعتقادی به زمینه سازی برای 
ساخت خانه برای مردم ضعیف ندارد، چرا سکان این وزارتخانه را رها نمی کند.

وی که تجربه موفق دولت گذشته درباره کاهش اثر قیمت زمین در قیمت 
تمام شده مسکن را پشت سر خود می بیند، افزوده است: تصور ورود دولت 
و حذف قیمت زمین از ســاختمان اقدامی غیرممکن بوده و در هیچ کجای 
دنیا اجرا نشده است، آیا در بازاری که قیمت همه مواد اولیه بالا رفته است 
می توانیم مســکن را از آن مستثنی کنیم؟ قطعا این مسئله باید در اقتصاد 
کلان دیده شــده و کنترل شود چراکه این امر نیز تحت کنترل بازار است.

وزیر راه و شهرسازی در رابطه به افزایش سرسام آور قیمت مسکن بویژه در 
ماههای اخیر، تأکید کرد که با تمام مشکلات و افزایش قیمت ها، رشد قیمت 
مســکن از رشد متوسط سایر کالاها کمتر بوده است. آخوندی گفت: قطعا 
اتفاقی که در حوزه کلان رخ می دهد را نمی توان به طور بخشــی حل کرد، 
مسئله ای که نه تنها در حوزه مسکن بلکه در تمامی بخش ها دیده می شود.
یکی دیگر از انتقاداتی که در ماههای گذشته به عملکرد عباس آخوندی 
وارد شده، تعلل این وزارتخانه در اجرای تکالیف قانونی برای راه اندازی سامانه 
ملی املاک برای دریافت مالیات از خانه های خالی اســت. هرچند حدود 9 
ماه از تصویب این قانون می گذرد، هنوز وزارت راه و شهرســازی در اجرای 
این قانون تعلل می کند ولی این بار آخوندی حتی پا را فراتر نهاده و صراحتاً 

از انجام این وظیفه قانونی سر باز میزند.
وزیر راه و شهرسازی درباره سامانه املاک و اقدامات وزارت راه و شهرسازی 
میگویــد: چندی پیش در این بخش بحث راه اندازی ســامانه دیگری برای 
شناسایی و ثبت خانه های خالی در استان توسط وزارت راه وشهرسازی مطرح 
شــد که بنده طی نامه ای به دولت توضیحــات لازم را ارائه کرده و گزارش 
دادم که امکان انجام این عملیات تنها از طریق شهرداری ها امکان پذیر است 
چراکه تنها آنها اطلاعات جزئی تمامی واحدهای مســکونی در حوزه تحت 
کنترل خود را دارا بوده و این اقدام از عهده وزارت راه و شهرســازی خارج 
است.آخوندی با سلب مسئولیت از وزارتخانه خود اعلام کرد: دولت مرکزی 
و شهرداری طی اقدامی مشــارکتی این سامانه را راه اندازی و در روند اخذ 

مالیات از خانه های خالی گام بردارند!

وزیر راه و شهرسازی:

دولت نباید حتی 
یک واحد خانه بسازد!

ادعا می کردند  دولتمردان  که  در شرایطی 
با انعقاد برجام، گشایش قابل توجهی در روابط 
ایران با اروپا ایجاد شده، آمارها نشان می دهد 
در دولت تدبیر و امید، تراز تجاری ایران با اروپا 

به طور میانگین منفی شده است. 
به گزارش مشرق، هرچند حجم مبادلات تجاری 
ایران با اروپا نسبت به شراکت تجاری آنها با آمریکا 
رقم نازلی اســت و قطعــا اروپایی ها هیچ گاه روابط 
اقتصادی دیرینه با آمریــکا را فدای مبادلات اندک 
تجــاری با ایران نخواهند کــرد، اما تغییراتی که در 
مراودات اقتصادی قاره ســبز با ایران در چند ســال 
اخیر رخ داده، نشان می دهد چرا ادامه روابط تجاری 

با ایران برای اروپایی ها مهم است. 
آمارها نشــان می دهد در دولت های نهم و دهم، 
در اکثر سال ها تراز تجاری بین ایران و اروپا، به نفع 
ایــران بود به طوری که کفه تــراز تجاری دوجانبه 
از ســال 1۳86 تــا پایان 1۳91 به طــور میانگین 
 ســالانه 2/6 میلیارد یورو به نفع ایران، ســنگینی 
می کرد.بــه عبارت دیگر، ایــران در دوره دولت قبل 
توانسته بود همواره صادرات بیشتری نسبت به واردات 
از اروپا داشته باشد. این تراز تجاری مثبت از سیاست 
تجاری درست دولت وقت در مراودات اقتصادی با اروپا 
نشان دارد. یعنی، در دهه قبل، ایران به راحتی بازار 

خود را در اختیار اروپایی ها قرار نداده بود.
اما از سال 1۳92 با تغییر دولت، اوضاع تراز تجاری 
دو طــرف کاملا معکوس شــد و اروپایی ها صادرات 
بیشتری نســبت به واردات از ایران داشتند. در پنج 
سال گذشته تراز تجاری ایران و اروپا به طور میانگین 
سالانه ۳/7 میلیارد یورو به نفع اروپا بوده است. یعنی 
در دولت روحانی، تراز مثبت تجاری ایران با اروپا به 

تراز منفی تبدیل شده است.
حجم تجارت ایران با اروپا در پنج سال اخیر 

نصف شد!
با اینکه دولت احمدی نژاد به فرصت ســوزی در 
روابط با اروپایی ها متهم اســت، اما برخلاف تصور، 
حجم روابط تجاری ایران با اروپا در دوره دولت های 
نهم و دهم، بسیار بزرگ تر از روابط تجاری دوطرف 

در دوره دولت روحانی بوده است.
بر همین اســاس، حجم تجارت دوجانبه ایران و 
اروپا در دولت احمدی نژاد به طور میانگین ســالانه 
2۳ میلیــارد یورو بود. امــا در دولت روحانی حجم 
تجارت کشورمان با اروپایی ها به میانگین سالانه 11 
میلیارد یورو کاهش یافته یعنی نصف شده است.این 
آمار، استدلال حامیان دولت روحانی را درباره اینکه 
دولت احمدی نژاد صرفا به گســترش روابط تجاری 
با کشورهای عقب افتاده آسیایی و آفریقایی و چین 

اهمیت می داد و از مراودات اقتصادی با کشــورهای 
صنعتی اروپا غافل ماند، باطل می سازد.از سوی دیگر 
باید گفت؛ برخی دولتمردان و رسانه های حامی آنها 
در طول دوره روحانی همواره تاکید می کردند که در 
این دوره روابط ایران با کشــورهای دیگر بهتر شده 
که یکی از نمونه هــای آن هم بهبود ارتباط ایران با 

اروپا در پسابرجام است. 
به عنوان نمونه قائم مقام بانک مرکزی طی نشستی 
در اسفند 95، 10 گشایش کلیدی در اقتصاد کشور 
در دوران پسابرجام را تشریح کرد و رئیس جمهور هم 
پنــج ماه قبل از آن، یکی از آثار مهم برجام را ایجاد 
گشایش های مختلف در فعالیت های اقتصادی دانسته 
بود. اشــاره هایی که در حال حاضر با توجه به اینکه 
برجام در سایر حوزه ها مانند امور بانکی و انتقال دلار 
به ایران هم ناموفق بوده این حقیقت را بر ملا می کند 
که دل بســتن به سراب برجام نه تنها موجب بهبود 
اقتصاد ما نشد بلکه در همین نمونه )حجم تجارت با 

اروپا( می بینیم پسرفت فاحشی داشته ایم. 
بیشتر صادرات ما خام فروشی بوده است 

آنچه در این میان قابل تاســف تر اســت اینکه 
جزئیات تجارت بین ایران و اروپا نشان می دهد بیشتر 

صادرات ما محصولات اولیه و خام بوده است. 
در ســال 2017 اروپا حدود 10/1 میلیارد یورو 

کالا از ایــران وارد کرد کــه 9/5 میلیارد یوروی آن 
مــواد خام )نفت و فرآورده های نفتی و مواد غذایی( 
بود و فقط 600 میلیون یورو سهم کالاهای صنعتی 
و محصولات کارخانه ای صادراتی ایران به اروپا بود.در 
مقابل، از 10/8 میلیارد یورو صادرات اروپا به ایران، 
9/4 میلیارد یوروی آن کالاهای صنعتی و محصولات 

کارخانه ای بود. 
به عبارت ســاده تر، 87 درصد صادرات اروپا به 
ایران کالاهای صنعتی و ساخته شــده و 9۳ درصد 

صادرات ایران به اروپا، مواد خام است.
این ترکیب نشــان می دهد کــه اروپا مواد خام 
ارزان قیمــت از ایران دریافت کــرده و در ازای آن، 
کالاهای ساخته شده گران قیمت به کشورمان صادر 
می کند؛ بنابراین حفظ مــراودات تجاری کنونی با 
ایران، برای اروپایی ها بســیار سودآور است زیرا آنها 
مواد خام را به قیمت ارزان از ایران وارد می کنند اما 
کالاهای صنعتی و ساخته شده را با ارزش افزوده بالا 
به ایران صادر می کنند.  سیاست های دولت روحانی 
به هر دلیلی موجب شده تجارت ایران و اروپا به سود 
اروپاییان شود و تراز تجاری کشورمان در مقابل قاره 
سبز، منفی شود. در این شــرایط، تلاش اروپایی ها 
برای حفظ روابط تجاری با دولت فعلی ایران، کاملا 

قابل هضم است.

علی رغم ادعاهای برجامی

تراز تجاری ایران با اروپا در دولت تدبیر و امید منفی شد


